14. *Les mêmes empereurs, à Adrien, préfet du prétoire.*

Si un évêque qui a été déposé par une assemblée de prêtres, est convaincu de tramer quelque chose contre la tranquillité et le repos public, et de demander de nouveau la dignité dont il a été dégradé, qu'il soit exilé à cent milles de la ville qu'il a troublée; qu'il ne pénètre point dans nos bureaux, et qu'il n'espère point obtenir de rescrit en sa faveur; qu'au contraire, ceux qu'il pourrait avoir obtenus, soient annullés, et que ceux qui prendront sa défense soient chargés de notre indignation.

Fait à Ravenne, la veille des non. de février, sous le consulat d'Ililicon et d'Aurélien. 400.

*Authentique extraite de la nouvelle 125, chap. 11.*

Si un évêque déposé a voulu rentrer dans la ville dont il a été chassé, et a abandonné le lieu où il avait été relégué, nous ordonnons qu'il soit renfermé dans un monastère, situé dans un autre pays; de sorte qu'il expie dans ce monastère les fautes qu'il a commises dans le sacerdoce.

15. *Les mêmes empereurs, à Studius, préfet de la ville.*

Nous défendons qu'on tienne des assemblées illicites, même hors de l'église, et dans des maisons particulières, à peine de la confiscation de la maison, si le propriétaire a souffert que des clercs célèbrassent dans cette nouvelle et illicite assemblée, tenue hors de l'église.

ter libertatem ecclesie fractam et violatam perseveraverit, ipso jure imperiali banno subjaceat: à quo nullatenus extrahatur, nisi prius ab ecclesia beneficio absolutionis obtento.

14. *Idem AA. Adriano, P. P.*

Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco, vel nomine detrusus: si aliquid contra custodiam vel quietem publicam moliri fuerit deprehensus, rursusque petere sacerdotium, à quo videtur expulsus: procul ab ea urbe, quam conturbaverit, centum millibus vitam agat: nec nostra adeat secreta, nec impetrare rescripta speret, sed etiam impetratis careat: defensoribus etiam eorum nostram indignationem subituris.

Dat. prid. non. febr. Ravennæ, Ililichone et Aureliano, Coss. 400.

*Authent. ex novell. 125, c. 11.*

Si quis episcopus sacerdotio pulsus præsumpserit ingredi civitatem, ex qua pulsus est, relinquens locum, in quo degere jussus est: jubemus hunc monasterio in alia regione constituto tradi, ut qui in sacerdotio deliquit, in monasterio degens corrigat.

15. *Idem, AA. Studio, P. V.*

Conventicula illicita etiam extra ecclesiam in privatis ædibus celebrari prohibemus: proscriptionis domus periculo imminente, si dominus ejus in ea clericos nova, ac tumultuosa conventicula extra ecclesiam celebrantes susceperit.

Dat. 4. cal. septemb. Constantinop. Honorio VI. et Aristeneto, Coss. 404.

16. *Imp. Honorius et Theodosius, AA. Anthemio, P. P.*

Quisquis sensibus fuerit adnotatus, invito agri domino, temperet ab omni clericatu : adeò, ut etiam si in eo vico, in quo nascitur mansitare clericatus fuerit, sub hac lege religiosum adsumat sacerdotium, ut et capitacionis sarcinam per ipsum dominum agnoscere compellatur, et in ruralibus obsequiis, quò maluerit subrogato utatur : ea scilicet immunitate indulta, quæ certæ capitacionis venerandis ecclesiis relaxatur : nullo contra hanc legem unquam valituro rescripto.

Dat. Honorio A. VIII. et Theod. A. III. Coss. 409.

17. *Idem AA. Maximo, P. P.*

Placet nostræ clementiæ ut nihil commune clerici cum publicis actionibus, vel ad curiam pertinentibus cujus corpori non sunt adnexi habeant.

§. 1. Præterea his qui parabolani vocantur, neque ad quodlibet publicum spectaculum, neque ad curiæ locum, neque ad iudicium accedendi licentiam permittimus ; nisi fortè singuli ob causas proprias et necessitates iudicem adierint, aliquem pulsantes lite, vel ab alio ipsi pulsati, vel in communes totius corporis causas syndico ordinato : sub ea definitione, ut si quis eorum hæc violaverit, et brevibus parabolanis eximatur, et competenti supplicio subijgetur, nec unquam ad eandem sollicitudinem revertatur.

Fait à Constantinople, le 4 des calendes de septembre, sous le consulat de l'empereur Honorius, consul pour la sixième fois, et d'Aristénète. 404.

16. *Les empereurs Honorius et Théodose, à Anthémios, préfet du prétoire.*

Qu'aucun serf ne se fasse clerc sans le consentement du maître du champ auquel il est attaché. Si cependant il a été fait clerc dans le lieu où il demeure, qu'il soit ordonné, sous la condition que son maître se soumettra à payer pour lui les tributs qu'il doit, et qu'il subrogera, à sa volonté, quelqu'un à sa place qui remplisse les devoirs auxquels il était obligé envers son seigneur ; que cependant ils soient exempts, lui et son seigneur, des tributs dont les églises ont été dispensées ; que cette loi ne puisse recevoir aucune atteinte des rescrits,

Fait sous le consulat des empereurs Honorius, consul pour la huitième fois, et Théodose, pour la troisième fois consul. 409.

17. *Les mêmes empereurs, à Maxime, préfet du prétoire.*

Il nous plaît que les clercs ne se mêlent point des affaires civiles ou administratives, avec lesquelles ils n'ont aucun rapport par leur état.

§. 1. Nous ne permettons pas non plus à ceux qui sont appelés *parabolains*, de fréquenter les spectacles publics, quels qu'ils soient ; de paraître dans le lieu des séances de la curie, ni en jugement, à moins qu'ils n'aient individuellement des relations avec les juges pour leurs propres causes et leurs intérêts personnels, soit parce qu'ils intentent un procès à quelqu'un, ou qu'un autre leur en intente un à eux-mêmes, soit pour les causes communes à tout le corps, poursuivies par un syndic nommé à cet effet. Que celui qui violera ces dispositions, soit de suite, et pour toujours, retranché du nombre des parabolains, et condamné aux peines qu'il a encourues.